Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcim.gov.vn
Cơ quan: Thành pho Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 14.02.2023 14:17:13 +07:00

CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023 29

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 26/2022/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ  QUYET
Quy định mức hỗ trợ đăng ký trong và ngoài nước đối với

sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận

giống cây trồng mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địũ phuơng ngày Ỉ9 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đoi, bỡ sung một so điều của Luật Tố chức Chỉnh phủ và Luật To chức
chính quyển ầịa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019,ậ

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
20ỉ5ị Lỵạt su'ữ đôi, bô sung một sô điêu của Luật BãYi hàyih VŨYI bản (Ịuy phợìTì
pháp ỉụật ngày ỉ8 thảng 6 năm 2020;

Cctỉĩ cư Luật Sở hữu ừĩ tuệ ngày 29 tháng ỉ ỉ năm 2005; Luật sừũ đổi, bố sung
một sô điêu của Luật Sở hữu ừí tuệ ngày 19 tháng 6 năm 2009; Luật sửa đổi, bổ
sưng một sô điêu của Luật Kinh doanh bào hìêm, Luật Sở hữu trí tuệ ngày ỉ4 tháng
ố năm 20ỉ9,ỷ '

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 thảng ố năm 2013 •

Căn cử Luật Ngán sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 20ỉ 5;

Cân cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 201 ổ của Chinh
phủ quy định chì tiêĩ một sô điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành văn bản qiạt
phạm pháp luật; Nghị định sổ Ỉ54/2Q20/NĐ-CP ngày 31 thảng 12 năm 2020 của
Chinh phủ sửa đổi, bồ sung một số điều cùa Nghị ăịnh sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ì4
thang 5 ttãìTỉ 20ỉ 6 Cĩiũ. Chỉnh phủ qựy định chi tiêị một sô điêu và biện pháp thi hành
Luật Ban hành vãn bản qựy phạmphâp luật;

30 CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023

Căn cứ Nghị định số ỈỔ3/20ỈỔ/NĐ-CP ngày 21 tkáng 12 năm 20Ì6 của
Chính phủ quy định chỉ tiểt thi hành một số điều về LuậỉNgăn sách nhà Ytuởc;

Căn cử Thâng tư sổ 342/20ĩ 6/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 20 ỉ ó của Bộ
Tài chỉnh qụy định chì tiết và hưởng dẫn thi hành mội so điều của Nghị định

Ỉ63/20Ỉ6/NĐ-CP ngấy 2ì thảng 12 năm 20ỉ6 cùa Chính phủ quy định chi tiết thì
hành một sỗ điều về Luật Ngăn sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư sổ 75/202ỉ/ĨT-BTC ngày G9 tháng ộ năm 2021 của Bộ Tài
chỉnh quy định về quản lý tài chính thực hiện Chương trình phái triển tài sàn tri tuệ
đến năm 2030,ằ

Xét Tờ trình 4700/TTr-ƯBND ngày 05 thảng 12 năm 2022 của ửy ban
nhan dữYi thũĩĩh phô Hô Chỉ Kđiìĩh vê việc ban hành Nghi Cịuyêt Ouy định mức ho
trợ đăng ký trong và ngoài nước đối với sáng chế, kieu dáng công nghiệp\ nhãn
hiệu; đãng ký bảo hộ, cổng nhận giông cây trồng mới trên địa bàn Thành phổ
Hô Chỉ Mình; Bảo cảo thẩm tra sẻ Ỉ047/BC-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2022 của
Ban Kỉnh tê - Ngân sách Hội đồng nhân dãn Thành phổ và ỷ kiẩn thảo luận của đợi
biêu Hội đông nhân dân Thành phổ tại kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi diều chỉnh

Quy định mức hỗ trợ đối với nhiệm vụ thúc đẩy đăng ký bảo hộ tài sân trí
tuệ ở ừong và ngoài nước về đãng ký bảo hộ đối vớỉ sáng chế. kiểu dáng công
nghiệp, nhãn hiệu; đãng ký bào hộ, công nhận giÔQg cây trồng mới trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng áp đụng
1 Các cơ quan, tồ chức} cá nhân quản lý, tham gia, thực hiện chương trình

phát triển tài sản trí tuệ đên năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Mỉnh.
Điểu 2. Mức hỗ trọ'

1. Đối với đăng ký bảo hộ trong nước

a) Đối với đan đăng kỷ bảo hộ sáng chể vả đăng ký bảo hộ, công nhận
giống cây trồng mới: 30 triệu đồng/o 1 đơn;

b) Đối với đơn đăng ký bảo hộ kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu: 15
triệu đồng/văn bẳng bảo hộ.

CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023 31

2. Đối với đăng ký bảo hộ ở nước ngoài cho các đối tưọng quy định tại
Khoản 1 Điêu này: 60 triệu đồng/đơn được chấp nhân đan hợp lệ, các văn bản
tương ứng theo quy định của tổ chức quốc tể hoặc quốc gia nộp đơn.

Điều 3. Nguồn kinh phí
Kinh phí bảo đảm hoạt động hỗ trợ đãng ký trong và Egoài nước đối với

sáng chể} kiểu đáng công nghiệp, nhãn hiệu; đãng ký bảo hộ, công nhận giổng
cây trồng mới trên địa hàn Thành phố Hồ Chí Mình được chi từ nguồn chi sự
nghiệp khoa học và công nghệ thuộc ngân sách Thành pho.

Điều 4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
» 9 ể

1. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, Hội đồng nhân dân
1 hanh phô đê nghị Uy ban nhân dân Thành phố quan tâm một số vấn để sau:

a) Triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết này thống nhất trên địa bàn
Thành phô đảm bảo công khai, minh bạch theo quv định pháp luật.

b) Phổ biển, tuyên truyền đến các đối tượng được hường chính sách trong
phạm vi áp dụng đễ bảo vệ quyền lợi các đối tượng được bảo hộ.

c) Rà soát các nội dung chi, cổng tác lập dự toán đảm bảo đúng theo Luật
Ngân sách nhà nước.

đ) Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan,
đơn vị có liên quan báo cáo ủy ban nhân dân Thảnh phố trình Hội đồng nhân
dân Thành phố xem xét, quyết định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phổ, các Ban của Hội đồng
nhan dan Thanh phô, các Tô đại biêu và đại biêu Hội đồng nhân dân Thành phố
giám sát chặt chẽ quá trình tô chức triên khai, thực hiện Nghi quyết này

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X
Kỳ họp thứ tám thông qua ngày 09 tháng ì 2 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 19
tháng 12 năm 2022./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ